

STATO PATRIMONIALE

	1996	1997	1998
PASSIVITA'			
<i>II - Debiti e residui passivi</i>			
1. Debiti verso lo Stato	380.363.904	175.563.904	300.686.608
2. Debiti verso Enti pubblici	57.222.278	18.336.768	0
3. Debiti verso terzi per prestazioni dovute			
4. Debiti verso fornitori	22.619.959.067	14.839.973.533	56.073.427.463
5. Debiti verso terzi per prestazioni ricevute			
6. Mutui ed anticipazioni passive	4.111.855.824	0	0
7. Obbligazioni in circolazione			
8. Debiti verso il personale per depositi			
9. Debiti verso gestioni autonome			
10. Debiti tributari	585.299.878	228.821.989	7.952.500
11. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	611.143.482	386.774.882	229.488.708
12. Altri debiti	6.044.104.058	7.042.831.600	4.487.333.475
TOTALE II	34.409.948.491	22.692.302.676	61.098.888.754
TOTALE (D)	34.409.948.491	22.692.302.676	61.098.888.754
E) - RATEI E RISCONTI	8.623.027.044	7.478.084.913	5.236.295.627
TOTALE (E)	8.623.027.044	7.478.084.913	5.236.295.627
TOTALE PASSIVITA' (A+B+C+D+E)	142.784.847.012	43.058.736.403	83.167.315.815
F) - CONTI D'ORDINE			
1. Beni di terzi	81.897.932.587	174.670.541.771	226.257.269.919
2. Beni dell'Ente presso terzi	3.289.112.400	5.120.826.000	5.488.540.779
TOTALE (F)	85.187.044.987	179.791.367.771	231.745.810.698
TOTALE GENERALE PASSIVITA' (A+B+C+D+E+F)	227.971.891.999	222.850.104.174	314.913.126.513

Struttura Amministrativo/finanziaria
Il Responsabile
Scola

Il Segretario generale
Canavese

Il Presidente del Collegio dei Revisori
Valter Bartolucci

Il Presidente
Sciurto

BILANCIO DI ESERCIZIO 1998

Redatto ai sensi dell'articolo 2427 e seguenti del codice civile

CONTO ECONOMICO		IMPORTI PARZIALI	TOTALE ANNO IN CORSO	ESERCIZIO PRECEDENTE
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) - RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			2.600.000.000	3.007.770.000
2) - VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI			0	0
3) - VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE			0	0
4) - INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI			0	0
5) - ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO			12.596.144.800	
a) ricavi e proventi	9.055.646.516			9.149.509.267
b) contributi in c/ esercizio	3.540.498.284			3.537.435.944
T O T A L E			15.196.144.800	15.684.715.211
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) - PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI			163.768.614	145.191.280
7) - PER SERVIZI			1.617.146.176	1.643.036.410
8) - PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI			729.829.596	664.620.023
9) - PER IL PERSONALE			6.320.042.485	
a) - salari e stipendi	6.112.192.066			5.681.200.499
b) - oneri sociali	1.356.051.486			1.924.547.542
c) - trattamento di fine rapporto	515.640.544			503.909.702
d) - trattamento di quiescenza e simili	21.676.389			22.628.035
e) - altri costi	314.262.000			127.556.250
10) - AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			701.325.900	8.260.144.026
a) - ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.372.622			9.994.321
b) - ammortamento delle immobilizzazioni materiali	638.953.278			452.497.677
c) - altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0			0
d) - valutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0			0
11) - VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI			11.721.715	462.491.996
12) - ACCANTONAMENTI PER RISCHI			0	299.628.870
13) - ALTRI ACCANTONAMENTI			0	0
14) - ONERI DIVERSI DI GESTIONE			2.115.695.552	2.723.641.413
T O T A L E			13.659.732.042	14.198.754.022
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)			1.336.412.758	1.495.961.189
C) - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) - PROVENTI DA PARTECIPAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI RELATIVI AD IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE			0	
16) - ALTRI PROVENTI FINANZIARI			0	
a) - da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e	0			
b) - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0			
c) - da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0			
d) - proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate, collegate	0			
17) - INTERESSI ED ONERI FINANZIARI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE E VERSO CONTROLLANTI			18.818.536	310.272.994
T O T A L E (15 + 16 + 17)			18.818.536	310.272.994

CONTO ECONOMICO		IMPORTI PARZIALI	TOTALE ANNO IN CORSO	ESERCIZIO PRECEDENTE
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) - RIVALUTAZIONI			0	
a) - di partecipazioni		0		
b) - di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0		
c) - di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0		
19) - SVALUTAZIONI			0	
a) - di partecipazioni		0		
b) - di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0		
c) - di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0		
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)			0	0
E) - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) - PROVENTI CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI RICAVI NON SONO ISCRIVIBILI AL N. 5			2.274.157.669	93.609.224.982
a) - trasferimenti dello stato a copertura rate di mutui passivi		0		4.111.855.824
b) - annullamento e variazione di residui		30.771.001		-53.515.967
c) - trasferimento allo Stato delle liquidazioni erogate nell'esercizio		0		1.978.779.500
d) - sopravvenienze attive straordinarie		1.604.887		86.427.399.484
e) - quota dell'esercizio del fondo riserva libera art. 55 legge 537/93		2.241.781.781		1.144.706.131
f) - plusvalenze da alienazioni				
21) - ONERI CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI EFFETTI CON TABILI NON SONO ISCRIVIBILI AL N. 14) E DELLE IMPOSTE RELATIVE A ESERCIZI PRECEDENTI			77.978.725	87.748.697.649
a) - minusvalenze per alienazione beni immobili passati al Demanio				86.885.546.454
b) - minusvalenze patrimoniali per alienazione di beni		0		776.718.202
c) - sopravvenienze passive straordinarie		77.978.725		84.632.993
d) - oneri vari		0		0
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)			2.196.178.944	-5.662.327.333
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)			3.551.410.240	7.668.561.516
22) - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				
UTILIZZO AVANZO A COPERTURA PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI				2.703.568.150
26) - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			3.551.410.240	4.964.983.364

Struttura Amministrativo/finanziaria

Il Responsabile

Scola

Il Segretario Generale

Canavese

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Walter Bartolucci

IL PRESIDENTE

Giuseppe Schitto

STATO PATRIMONIALE		IMPORTI PARZIALI	TOTALE ESERCIZIO	ESERCIZIO PRECEDENTE
ATTIVO				
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI.				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immateriali				
1) Costi d'impianto e di ampliamento				
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità				
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			203.111.809	54.491.750
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
5) Avviamento				
6) Immobilizzazioni in corso e acconti				
TOTALE			203.111.809	54.491.750
II - Materiali				
1) Terreni e fabbricati		2.491.821.588		1.593.293.618
meno: fondo ammortamento		-544.853.229		-484.883.956
2) Impianti e macchinari		6.035.540.080	1.946.988.369	1.108.408.842
meno: fondo ammortamento		-5.185.957.142		-5.838.829.231
3) Attrezzature industriali e commerciali		1.828.267.788	849.582.938	884.110.488
meno: fondo ammortamento		-1.481.030.546		-1.879.251.597
		10.355.629.468	367.237.242	-1.818.827.758
		-7.191.840.917		280.423.839
4) Altri beni		1.854.104.503		9.311.374.448
		- 185.410.450	1.668.894.053	-7.058.430.457
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			7.962.373.762	4.989.449.485
a) - di proprietà			0	
b) - indisponibili dello STATO				
TOTALE			12.794.856.364	7.242.393.474
III - Finanziarie				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) altre imprese			144.400.000	144.400.000
2) Crediti:				
3) Altri titoli				
4) Azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale compless.				
TOTALE			144.400.000	144.400.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			13.142.368.173	7.441.285.224

STATO PATRIMONIALE			
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale			
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III - Riserva di rivalutazione			
IV - Riserva legale			
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VI - Riserva statutaria			
VII - Altre riserve		5.940.589.235	
a) fondo acc.to ex art. 55 (sino al 1982)	0		
b) riserva in sospensione d'imposta	5.940.589.235		5.940.589.235
VIII - Utili portati a nuovo		4.984.993.366	
IX - Utile d'esercizio		3.551.410.240	4.984.993.366
X - Perdita portate a nuovo		0	
XI - Perdita d'esercizio			
TOTALE		14.456.992.841	10.905.582.601
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi per imposte			
3) Altri accantonamenti			
a) rischi su cambi		0	
TOTALE		0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		2.375.138.593	1.982.786.213
D) DEBITI			
1) Obbligazioni			
2) Obbligazioni convertibili			
3) Debiti verso banche:			
a) scoperto di cassa			
b) mutui e finanziamenti a medio e lungo termine			
c) altri debiti	0		0

STATO PATRIMONIALE		IMPORTI PARZIALI	TOTALE ESERCIZIO	ESERCIZIO PRECEDENTE
ATTIVO				
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze			588.814.722	600.536.437
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo				
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3) Lavori in corso su ordinazione				
4) Prodotti finiti e merci				
5) Acconti				
TOTALE			588.814.722	600.536.437
II - Crediti				
1) Verso clienti		6.564.170.000		23.189.103.437
meno: fondo svalutazione crediti				0
2) Verso imprese controllate				
3) Verso imprese collegate		109.022.088		396.988.601
4) Verso controllanti				
5) Verso altri - Stato, regione ed altri enti		38.805.442.263		0
TOTALE			45.278.634.351	23.586.092.038
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
IV - Disponibilità liquide			24.153.984.227	11.397.367.958
TOTALE			24.153.984.227	11.397.367.958
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)			70.021.433.300	35.583.996.433
D) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEL DISAGGIO SU PRESTITI				
Ratei attivi			3.514.342	33.454.746
Risconti attivi				
TOTALE ATTIVO			83.167.315.815	43.058.736.403
CONTI D'ORDINE				
BENI DI TERZI IN DEPOSITO				
- Depositi di terzi a cauzione			394.682.525	390.155.125
- Fediussioni a garanzie			28.676.636.961	22.641.793.431
BENI DEMANIALI IN USO			7.283.033.712	7.230.054.687
BENI DELLO STATO :			195.391.457.480	
- in uso		28.918.165.991		28.918.165.991
- in formazione finanziamento Stato		146.983.170.237		109.571.198.237
- in formazione finanziamento Regione		18.854.121.252		11.040.000.000
- in formazione finanziamento Province ed altri Enti		636.000.000		0
TOTALE			314.913.126.513	222.850.104.174

Struttura Amministrativo/finanziaria
Il responsabile
Scola

Il Segretario Generale
Canavese

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
Walter Bartolucci

IL PRESIDENTE
Giuseppe Scutto

STATO PATRIMONIALE			
PASSIVO	IMPORTI PARZIALI	TOTALE ESERCIZIO	ESERCIZIO PRECEDENTE
4) Debiti verso altri finanziatori			
5) Acconti			
6) Debiti verso fornitori	56.073.427.463		17.063.503.967
7) Debiti rappresentati da titoli di credito			
8) Debiti verso imprese controllate			
9) Debiti verso imprese collegate	0		0
10) Debiti verso controllanti			
11) Debiti tributari			0
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	229.488.708		386.771.682
13) Altri debiti	4.795.972.583		5.242.027.027
TOTALE	61.098.888.754	61.098.888.754	22.692.302.678
E) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELL'AGGIO SU PRESTITI			
Ratei passivi			
Risconti passivi: parte corrente		3.291.225.380	4.388.544.535
riserva libera ex ar. 55 legge 30.12.93 n. 537		1.945.070.247	3.089.540.378
TOTALE PASSIVO		63.167.315.815	43.058.736.403
CONTI D'ORDINE			
BENI DI TERZI IN DEPOSITO			
Depositi di terzi a cauzione		394.682.525	390.155.125
Fidejussioni a garanzia		28.676.636.961	22.641.793.431
BENI DEMANIALI IN USO		7.283.033.712	7.230.054.967
BENI DELLO STATO:		195.391.457.480	
- in uso	28.918.165.991		28.918.165.991
- in formazione finanziamento Stato	148.983.170.237		109.571.198.237
- in formazione finanziamento Regione	18.854.121.252		11.040.000.000
- in formazione finanziamento Provincia Savona e altri Enti	636.000.000		
TOTALE		314.913.126.513	222.850.104.174

Struttura Amministrativo/finanziaria
Il responsabile
Scola

Il Segretario Generale
Canavese

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
Walter Bartolucci

IL PRESIDENTE
Giuseppe Sciutto

NOTA INTEGRATIVA ESERCIZIO 1998

Redatta ai sensi dell'art. 2427 e segg. del Codice Civile

Il presente bilancio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, secondo gli schemi previsti dagli art. 2424 e 2424-bis del C.C., dal Conto Economico, adeguato agli schemi di cui agli art. 2425 e 2425-bis del C.C. e dalla nota integrativa predisposta secondo quanto risulta dall'art. 2427 e seguenti dello stesso Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione sono conformi a quanto sancito dall'art. 2426 del C.C. ed in particolare:

IMMOBILIZZAZIONI

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti (indicati separatamente) effettuati in base ad un criterio prudenziale e comunque con applicazione di aliquote non superiori a quelle previste dal DM. 31.12.1988, raggruppate per categorie omogenee, quelle materiali, mentre per le immobilizzazioni immateriali l'ammortamento è previsto in tre anni.

CREDITI

Sono iscritti per il valore di realizzo

RIMANENZE

Sono valutate secondo il sistema "LIFO".

Trattandosi di ricambi impiegati per la manutenzione di mezzi operativi questo tipo di valutazione pare la più congrua.

ATTIVO

Le immobilizzazioni hanno subito nel corso dell'esercizio le seguenti variazioni:

B) - IMMOBILIZZAZIONI**I) - IMMATERIALI*****DIRITTO DI BREVETTI INDUSTRIALI E DIRITTO DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO***

Capitalizzazione esercizi precedenti	
Acquisti software	64.486.071
Ammortamenti effettuati	<u>9.994.321</u>
Consistenza al 31.12.1997	54.491.750
Acquisti dell'esercizio	210.992.681
Ammortamenti effettuati	<u>62.372.622</u>
Valore al 31.12.1998	<u>203.111.809</u>

II) - MATERIALE***IMMOBILI E FABBRICATI***

Costo storico dei beni	6.846.841.679
Rivalutazione ai sensi legge 413/91	<u>616.398.101</u>
Totale beni immobili e fabbricati	7.463.239.780
Ammortamenti effettuati	1.521.374.155
Cespiti dismessi	<u>4.833.455.963</u>
Consistenza beni al 31.12.1997	1.108.409.662
Acquisizioni dell'esercizio	898.527.980
Ammortamenti dell'esercizio	<u>59.969.273</u>
Valore cespiti al 31.12.1998	<u>1.946.968.369</u>

IMPIANTI E MACCHINARI

Costo storico dei beni	17.782.836.250
Trasferimenti ad altre categorie	2.640.140.781
Ammortamenti di esercizi precedenti	<u>11.114.235.147</u>
Cespiti dismessi in esercizi precedenti	<u>3.144.349.834</u>
Consistenza beni al 31.12.1997	884.110.488
Acquisti dell'esercizio	196.710.849
Ammortamenti dell'esercizio	231.238.399
Dismissioni dell'esercizio	<u>0</u>
Valore cespiti al 31.12.1998	<u>849.582.938</u>

ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI

Costo storico dei beni	1.013.459.980
Ammortamento di esercizi precedenti	
874.340.065	
Cespiti dismessi in esercizi precedenti	120.745.885
consistenza beni al 31.12.1997	18.374.030
dismissioni dell'esercizio	
Ammortamento dell'esercizio	9.804.800
Valore dei cespiti al 31.12.1998	8.569.230

ALTRI BENI

Costo storico dei beni	1.144.340.703
Ammortamenti di esercizi precedenti	902.290.894
Consistenza beni al 31.12.1997	242.049.809
Acquisizioni dell'esercizio	2.393.753.343
Dismissioni dell'anno	277.448.786
Ammortamenti dell'esercizio	
<u>337.940.806</u>	
Valore cespiti al 31.12.1998	2.027.362.065

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO

Valore dei beni	4.989.649.485
Incrementi dell'esercizio	2.972.724.277
Diminuzioni dell'esercizio	0
Valore dei cespiti al 31.12.1998	7.962.373.762

III) - FINANZIARIE

Il valore delle Immobilizzazioni finanziarie ammonta a Lire 144.400.000 ed è suddiviso in: partecipazioni in imprese collegate per lire 98 milioni e partecipazioni in altre imprese per Lire 46.400.000.

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE

Dei 144 milioni delle Immobilizzazioni, 98 fanno riferimento alla quota partecipativa alla società Servizi Generali del Porto di Savona Vado S.R.L.

La società costituita il 1.11.1997, con sede in Savona via Gramsci 14/7 ha per oggetto l'espletamento di servizi generali in ambito portuale

Il bilancio di detta società, per il 1998, ha chiuso con un utile economico, dopo le imposte, di lire 18.986.304.

PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE

Nell'anno in corso le partecipazioni in altre imprese non hanno subito variazioni. Nell'esercizio 1996 sono state sottoscritte n. 46.400 azioni del valore di lire 1.000 per un totale di lire 46.400.000, della società I.P.S. - Insediamenti produttivi savonesi S.c.p.a., a prevalente capitale pubblico (c.s. 1.200 milioni), cui partecipano anche i comuni del comprensorio e la Provincia di Savona, finalizzata allo studio, promozione e realizzazione di programmi e piani di sviluppo economico.

C) - ATTIVO CIRCOLANTE**RIMANENZE**

Consistenza all'1.1.1998	600.536.437
Acquisti dell'esercizio	123.846.533
Aumenti per risconti di esercizi precedenti	5.497.246
Diminuzioni per risconti	3.514.342
Rimanenze alla fine dell'esercizio	<u>588.814.722</u>
Consumi dell'esercizio	<u>137.551.152</u>

Questo importo costituisce il valore, ricalcolato con il metodo "LI-FO", del materiale di scorta depositato in magazzino che viene impiegato nella manutenzione ordinaria dei mezzi e dei beni dell'Autorità Portuale nonché delle giacenze di materiali di consumo alla fine dell'esercizio.

CREDITI

Nel corso dell'esercizio in esame i crediti si sono modificati come segue:

Valore iniziale	23.586.092.038
Aumenti	67.598.644.866
Diminuzioni per incassi	45.119.505.286
Diminuzioni per variazioni	<u>786.597.267</u>
Per una consistenza finale al 31.12.98 di lire	<u>45.278.634.351</u>

Gli importi di maggior rilevanza riguardano senza dubbio i crediti nei confronti dello Stato, lire 28.027 milioni, e nei confronti dell'Unione Europea, lire 9.295 milioni per finanziamenti di piano regolatore e di opere portuali.

Dei rimanenti 8 miliardi circa, le voci più significative sono rappresentate da crediti verso clienti ed altri Enti tra cui assumono particolare rilevanza:

- Ferrovie dello stato per lire 873 milioni,
- Soc. Interporto di vado per lire 58 milioni,
- Soc. Savona terminal per lire 1.630 milioni (di cui lire 1.118 milioni trattasi di cessioni di immobilizzazioni tecniche)

- Soc. CMP per 183 milioni.
- l'Ufficio I.V.A. per lire 1.708 milioni
- l'ufficio Imposte Dirette per lire 863 milioni per acconto di imposta su T.F.R.;
- Amministrazione Provinciale per lire 97 milioni;
- Circoscrizione doganale di Savona 262 milioni;
- Provincia di Savona 181 milioni;
- Telecom Italia SPA 44 milioni;
- Terminal Rinfuse Vado 211 milioni
- Campanella SPA 85 milioni
- Enel S.p.A PDT-ATI 86 milioni
- Crediti diversi di importo inferiore ai 50 milioni.

I crediti di cui sopra sono stati iscritti in bilancio al valore di realizzo e devono essere considerati di breve termine e comunque di durata non superiore ai cinque anni.

D) - RATEI E RISCONTI CON SEPARATA INDICAZIONE DEL DISAGGIO SU PRESTITI

Il valore rappresentato a bilancio di lire 3.514.342 si riferisce ad acquisti di materiali effettuati nell'anno ma di competenza dell'esercizio successivo in quanto alla data di chiusura del presente bilancio non erano ancora pervenuti.

CONTI D'ORDINE

Trattasi di poste di bilancio che si compensano con la parte passiva e si riferiscono alla gestione di beni di terzi.

In particolare:

BENI DI TERZI IN DEPOSITO

Sono importi incassati dall'Autorità portuale a garanzia dei canoni demaniali, come previsto dalle disposizioni legislative emanate dal Ministero dei Trasporti e della navigazione, a garanzia di contratti di appalto per lavori di opere portuali, nonché per depositi effettuati dall'Autorità portuale a garanzia. Il loro ammontare complessivo si aggira sui 29.071 milioni di cui circa 395 milioni in contanti e 28.676 milioni mediante fidejussioni.

BENI DEMANIALI IN USO

Si tratta di tutti quei manufatti che, pur essendo stati realizzati con finanziamenti propri dai disciolti Enti Portuali, insistevano su suolo demaniale e pertanto per effetto dell'applicazione della legge di riordino dei porti (84/94 e successive modificazioni) che prevede la trasformazione degli Enti Portuali in Autorità Portuali, sono stati trasferiti al Demanio. L'importo complessivo per l'anno in corso ammonta a lire 7.283 milioni.

BENI DELLO STATO

Sotto questa voce vengono registrate tutte le opere portuali realizzate in esecuzione di leggi e/ decreti del Ministero competente con propri finanziamenti. I beni dello Stato ammontano a lire 195.391 milioni così suddivisi:

beni dello stato in uso per lire 28.918 milioni, in formazione finanziati dallo Stato per lire 146.983 milioni, in formazione finanziamento della Regione per lire 18.854 milioni, in formazione Provincia ed altri enti per lire 636 milioni.

Il Conto presenta le stesse voci nell'attivo e nel passivo.

PASSIVO**A) - PATRIMONIO NETTO****CAPITALE**

Non è rappresentativo di azioni o quote versate.

E' stato utilizzato in anni precedenti a copertura di perdite.

ALTRE RISERVE

E' costituito dagli accantonamenti effettuati ai sensi dell'art. 55 T.U.I.R. 22.12.1989 n° 917 e 30.12.1993 n. 537 relativi ai trasferimenti in conto capitale dello Stato.

Secondo quanto previsto dalla legge 30.12.1993 n° 537 questo conto è stato rappresentato in bilancio con due voci distinte:

- fondo accantonamento ex art. 55 esistente al 31.12.1992
- fondo in sospensione d'imposta.

finalizzati all'esecuzione di opere pubbliche di proprietà dello Stato stesso.

PERDITE PORTATE A NUOVO

Non esistono perdite dell'anno, né di esercizi pregressi interamente ripianate nel passato esercizio. L'utile di esercizio ammonta a £. 3.551 ml.

B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non hanno movimenti